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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem protiepidemických opatření vydaných v

souvislosti s pandemií covid-19 na výkon profese sociálních pracovníků v domovech

pro osoby se zdravotním postižením. Výzkum mezi sociálními pracovníky z těchto

zařízení se zaměřuje na dopad protiepidemických opatření na jejich práci v prvních

dvou letech pandemie (březen 2020 – březen 2022). Cílem této práce je zmapování

dopadu opatření na práci sociálních pracovníků v domovech pro osoby se zdravotním

postižením a nabídnutí uceleného přehledu na tuto aktuální problematiku.

Klíčová slova: covid-19, protiepidemická opatření, dopady opatření, sociální

práce, domov pro osoby se zdravotním postižením

Annotation

The diploma thesis deals with the topic of anti-epidemic measures issued in

connection with the COVID-19 pandemic to the profession of social workers in homes

for the users with disabilities. Research among the social workers from these facilities

focuses on the impact of anti-epidemic measures on their work in the first two years of

the pandemic (March 2020 - March 2022). The aim of this work is to map the impact of

these measures on the work of social workers in homes for people with disabilities and

provide a comprehensive insight into this current issue.
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Úvod

Pandemie onemocnění covid-19 téměř ze dne na den ochromila celý svět.

V rámci ochrany zdraví společnosti bylo nutné přijmout ochranná opatření v mnoha

oblastech. Jednou z nich byly i sociální služby. S odstupem času se začalo ukazovat, že

opatření chránící zdraví obyvatel mohou na druhé straně přinášet řadu negativních

jevů do ostatních rovin života a fungování společnosti. Tato diplomová práce tedy

mapuje dopady opatření vydaných v souvislosti s onemocněním covid-19 na území ČR,

a to konkrétně jejich dopad na práci sociálních pracovníků v domovech pro osoby se

zdravotním postižením (dále DOZP).

Důvodem k výběru tématu byla autorčina dlouhodobá dobrovolnická práce

v jednom DOZP, díky které měla možnost sledovat, jakým způsobem pandemie

zasahuje toto zařízení a práci sociálních pracovníků. To ji přivedlo na myšlenku

zmapovat dopad protiepidemických opatření na sociální práci v DOZP.

V teoretické části práce se autorka věnuje nejprve základní charakteristice

zdravotního postižení a jeho klasifikaci s důrazem na osoby s mentálním

a kombinovaným postižením. Dále vymezuje pojmy sociální práce a sociální služby,

a více pozornosti pak věnuje sociální práci v DOZP. V neposlední řadě autorka shrnuje

dosud získané poznatky o dopadu pandemie onemocnění covid-19 na sociální práci

v zahraničí i v ČR a o dopadu pandemie na osoby s mentálním a kombinovaným

postižením.

Praktická část práce obsahuje kvantitativně-kvalitativní výzkum, který je složen

z dotazníkového šetření, rozhovorů a analýzy dokumentů a odpovídá na základní

výzkumnou otázku: „Jaký dopad přinesla opatření souvisejících s pandemií

onemocnění covid-19 na výkon profese sociálních pracovníků v DOZP?“

Cílem práce je zmapovat dopad protiepidemických opatření vydaných během

dvou let pandemie (březen 2020 – březen 2022) na sociální práci v DOZP a nabídnout

tak sociálním pracovníkům těchto zařízení ucelený vhled do této problematiky

a možnost zhodnocení dopadu opatření v případě jejich vlastní práce s ohledem na

konkrétní situaci jejich zařízení.
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1 Zdravotní postižení

1.1 Základní vymezení

Zdravotní postižení je možné definovat z různých úhlů pohledu v závislosti na

oboru, který tuto problematiku řeší. V medicínské definici se odráží její vnímání

zdravotního postižení jako zdravotního defektu, zatímco sociální práce se zaměřuje

především na fungování jedince ve společnosti. Jinou definici nabízí i psychologie,

speciální pedagogika či například právo. Existuje tedy mnoho definic zdravotního

postižení odvozených vždy od toho, co je oblastí zájmu daného oboru. 1

Slovník sociální práce vymezuje zdravotní postižení jako takové postižení, které

má negativní vliv na kvalitu života jedince, a to především v sociální oblasti

a schopnosti pracovat.2 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením chápe tyto

osoby jako „osoby mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení,

které v interakci s různými překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení

do společnosti na rovnoprávném základě s ostatními“3. Podle Vágnerové zdravotní

postižení „lze vymezit jako ztrátu nebo poškození určitého orgánového systému.

V důsledku toho dochází k narušení, omezení či úplnému chybění některé ze standardních

funkcí, resp. kompetencí“4. Tuto definici pak dále upřesňuje a zdůrazňuje, že postižení

v zásadě ovlivňuje celou osobnost a její rozvoj a má vliv také na sociální situaci jedince

a jeho postavení ve společnosti. Břízová uvádí, že definice zdravotního postižení se

obvykle shodují ve dvou zásadních prvcích – jedná se o zdravotní stav, který je

dlouhodobý (déle než 1 rok) a nevyléčitelný. Byť jej lze do určité míry kompenzovat,

jedná se o stav trvalý.5

V souvislosti s definování pojmu postižení je vhodné zmínit také pojem handicap

(český ekvivalent – znevýhodnění). Handicap a jeho míra je určena nejen typem

1 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ ed. Sociální práce v praxi: specifika různých

cílových skupin a práce s nimi, 2010, s. 89-90.

2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, 2008, s. 255.

3 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, článek 1.

4 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, 2004, s. 161.

5 BŘÍZOVÁ, Bohdana, Definování předmětu a cíle sociální práce s osobami se zdravotním postižením. In:

MOJŽÍŠOVÁ, Adéla, ed. Sociální práce s osobami se zdravotním postižením, 2019, s. 7-8.
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postižení jedince, ale zahrnuje v sobě zároveň osobnost jedince a také jeho postavení

z hlediska společnosti a jejích hodnot.6 Handicap tedy není přímým důsledkem

zdravotního postižení, ale vzniká až sekundárně v návaznosti na výše popsané

skutečnosti.7 Míra handicapu může být ovlivněna také dobou vzniku postižení.

Z hlediska doby vzniku postižení je možné dělit zdravotní postižení na vrozené

(případně získané v raném věku – do 2 let) nebo získané. Vrozené postižení zásadně

ovlivňuje vývoj dítěte. Pro jedince ovšem nemusí být tak traumatizující, jelikož

neprobíhá dlouhý proces adaptace na postižení, a přestože si člověk s vrozeným

zdravotním postižením uvědomuje svůj handicap, nedokáže si dost dobře představit,

jaký by byl život bez postižení. Člověk se získaným zdravotním postižením naproti

tomu má zkušenost a tudíž i srovnání života bez postižení a s ním, a proto pro ni získané

postižení představuje větší psychické trauma. Zkušenost života bez postižení

takovému jedinci ale může přinést i určité výhody, jelikož má praktické zkušenosti

a řadu kompetencí, které člověk s vrozeným postižením nemohl získat, a které mu

mohou v dalším životě pomoci především ve fungování ve společnosti (např. osoba,

která ztratila sluch v průběhu života a zachovala si schopnost verbální komunikace…).8

Zdravotní postižení je možné primárně dělit podle oblasti, které se týká. Většina

autorů se shoduje na následující klasifikaci zdravotních postižení: tělesné postižení,

mentální postižení (často propojováno též s duševním postižením do společné

kategorie), smyslové postižení a kombinované postižení.9 Poruchy autistického

spektra jsou někdy přiřazeny pod mentální postižení, duševní onemocnění nebo

kombinované postižení, případně jsou vyčleňovány jako samostatná kategorie

zdravotního postižení.

Zákon 108/2006 podle § 3 g) mezi zdravotní postižení zahrnuje postižení

tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované.10

Vzhledem k povaze této práce a jejímu úzkému propojení se zákonem

o sociálních službách bude využito v následujících podkapitolách dělení zdravotního

postižení na tělesné, mentální, duševní, smyslové a kombinované, přičemž zvlášť

6 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, 2004, s. 161.

7 MICHALÍK, Jan. Zdravotní postižení a pomáhající profese, 2011, s. 184.

8 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, 2004, s. 162-163.


[…]


Projednání žádosti o přijetí v domově a založení žádosti o přijetí

Smlouva o poskytování soc. služeb v domově

Seznámení uživatele/jeho zástupce s chodem domova

Poskytnutí uživateli/zástupci podporu při žádosti o dávky od státu (příspěvek

na péči, sociální podpora, příspěvek na mobilitu)

Zabývání se finančními záležitostmi klienta, jako jsou platby za služby,

příspěvek na péči, úschova financí, pokud si tak uživatel přeje, atd…

Zpracování přehledu o příjmu uživatele

Asistence při nakládání s příjmem uživatele

Tvorba individuálního plánu péče

Přímá práci s uživatelem (zájmové činnosti, poradenství, podpora kontaktu

s rodinou nebo jiným sociálním okolím atd.)

Doprovázení klienta k nutným jednáním

Zastupování klíčového pracovníka (pokud jím sám nejste)

Role klíčového pracovníka klienta

Vyřizování agendy propustek ze zařízení

Vedení depozitního účet klienta

Pomoc se zajištěním lékařské péče, se změnami trvalého bydliště

Vedení osobní karty klienta

Úmrtí klienta a náležitosti s tím související

Přeložení klienta do jiného zařízení SP a náležitosti s tím související

Pokud Vám zde nějaká činnost chybí, doplňte:

Stručně popište hlavní negativa, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na klienta:

Stručně popište hlavní pozitiva, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na klienta:

Činnosti zaměřené na organizaci a fungování služby

Ohodnoťte činnosti Vaší práce (tak, jak jste s tím měl/a osobní zkušenost) podle toho,

jak zásadně se jich dotkla/ovlivnila je opatření související s pandemií covid-19:

Tvorba a strategie poskytování sociálních služeb

Systém kvality sociální práce

Tvorba standardů

Zajišťování ochrany osobních dat klientů

Vyřizování stížností klientů

Metodické řídí a kontrola práce pracovníků v soc. službách

Udržování co největší možné „obložnosti“ služby (naplněné kapacity)

Dodržování práv klientů

Pokud Vám zde nějaká činnost chybí, doplňte:

Stručně popište hlavní negativa, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na organizaci a fungování služby:

Stručně popište hlavní pozitiva, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na organizaci a fungování služby:

Činnosti zaměřené na ostatní pracovníky

Ohodnoťte činnosti Vaší práce (tak, jak jste s tím měl/a osobní zkušenost) podle toho,

jak zásadně se jich dotkla/ovlivnila je opatření související s pandemií covid-19:

Organizování práce zaměstnanců

Porady

Ovlivňování motivace pracovníků

Provádění kontrol

Hodnocení pracovníků

Zjišťování potřeb pracovníků, týkající se jejich dalšího vzdělávání

Koordinace činnosti dobrovolníků

Kooperace s dalšími pracovníky organizace (zdravotníky, pomocným

personálem atd.)

Pokud Vám zde nějaká činnost chybí, doplňte:

Stručně popište hlavní negativa, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na ostatní pracovníky:

Stručně popište hlavní pozitiva, která přinesla opatření do Vašich činností

zaměřených na ostatní pracovníky:

Rizika a příležitosti plynoucí z protiepidemických opatření

Vnímáte nějaká zásadní rizika/hrozby pro Vaši práci (náplň, kvalitu…) vyplývající

z opatření? Stručně uveďte:

Vnímáte nějaké příležitosti pro Vaši práci, které vyplynuly z opatření? Stručně

uveďte:

K hodnocení jednotlivých činností využívána škála:

1) velmi se jich dotkla

2) dotkla se jich

3) nedotkla se jich

4) nemohu hodnotit – nekonal jsem tuto činnost během pandemie/nekonám tuto

činnost v rámci své práce

Příloha 2

Šablona otázek rozhovoru

Jakou jste měli zkušenost s vlivem OOPP na komunikaci s klienty a jak jste případně

řešili vzájemné porozumění?

Co vám pomohlo při práci s klienty, aby pochopili, co se děje, že musí dodržovat

opatření atd.?

Jak jste pracovali s dopady opatření na psychiku klientů?

Když byly omezené aktivizační činnosti, návazné i veřejné služby, jaké alternativy

aktivit pro klienty jste zkoušeli/hledali? Co se vám osvědčilo?

Jak opatření změnila/ovlivnila sociální vazby klientů – rodiny, dobrovolníci?

Jak jste řešili riziko sociální izolace klientů?

Jak ovlivnila opatření přímou péči a podporu klientů?

Jak ovlivnila opatření individuální plánování? Jak jste na to reagovali?

Řešili jste během posledních dvou let obložnost sociální služby?

Jak jste řešili problematiku sociálního šetření (online, vůbec…)?

Jakým způsobem probíhala adaptace nových klientů v zařízení?

Jak podle vás opatření ovlivnila prakticky kvalitu vaší sociální služby a tvorbu

strategie poskytování soc. služeb?

Jak moc se dotkl vašeho zařízení zákon o povinném očkování?

Jakou jste měli zkušenost s fungováním pracovního týmu během pandemie –

změnilo se něco?

Jakou jste měli v týmu úlohu vy jako sociální pracovníci?

Jak jste řešili personální nedostatek?

Jakým způsobem jste řešili riziko syndromu vyhoření – měli jste nějakou podporu?

Využívali jste technologie při práci s klienty? Pokud ano, jakým způsobem a jak to

hodnotíte?

Využívali jste v reakci na opatření více technologií i v rámci týmu? Pokud ano,

jakým způsobem a jak to hodnotíte?

Kdybyste měli krátce shrnout, jak opatření ovlivnila celkově vaši práci – jak to

hodnotíte a co si z toho odnášíte?