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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů : 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru: 1

3. Postup řešení : 1

4. Vhodnost zvolených metod : 1

5. Interpretace výsledků : 1

6. Splnění cílů : 1

7. Originalita : 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1

11. Úroveň jazykového zpracování : 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, vybrala vhodnou metodiku zpracování. Cílem práce
bylo zmapovat dopad protiepidemických opatření vydaných během první dvou let pandemie (březen
2020–březen 2022) na sociální práci v DOZP. Studentka si vybrala tuto oblast, neboť pracovala
v zařízení jako dobrovolník a mohla pozorovat vliv pandemie na sociální práci s klientem. Praktická část
práce obsahuje kvantitativně-kvalitativní výzkum, který je složen z dotazníkového šetření, rozhovorů a
analýzy dokumentů. Praktická část koresponduje s teoretickou částí a přináší praktické dopady vlivu
pandemie na sociální práci.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu.
Podrobně popisuje typy postižení, sociální práce s klienty, analyzuje současné dokumenty, které se
věnovaly problematice vlivu pandemie na samotné sociální pracovníky a klienty.
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Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka zpracovala téma ze širokého úhlu pohledu, a to dle jednotlivých činností sociálního
pracovníka uvedené v profesiogramu, které logicky rozdělila do 3 tematických celků: činnosti zaměřené
na klienta, činnosti zaměřené na organizaci a fungování služby a činnosti zaměřené na ostatní
pracovníky. Na základě tohoto rozdělení vytvořila vlastní SWOT analýzu, kde si pokládala otázky, na
které chce získat od respondentů odpovědi. Originalita této práce spočívá v tom, že téma je vysoce
aktuální a studentka využila 3 výzkumné metody, které vhodně kombinovala. Získané odpovědi
analyzovala dle jednotlivých oblastí (celkem získala odpovědi od 80 respondentů) a doplnila on – line
rozhovorem u 4 respondentů. Odpovědi jsou velmi podrobně zpracovány v diskusi a dle jednotlivých
oblastí. Tato práce je velmi originální, jedná se zejména o mapování dopadu vlivu pandemie na sociální
pracovníky, sociální práci a klienty, a to i z hlediska potřeb pracovníků a klientů. Praktické využití vidím
jako nástroj k dalšímu celoživotnímu vzdělávání – příkladů dobré praxe, jak zvládnout krizové situace
spojené s pandemií u sociálních pracovníků, ale také u klientů.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z kvalitativního a
kvalitativního průzkumu. Stanovené hypotézy a formulovaná výzkumná otázka byla v závěru práce
diskutována a vyhodnocena. Práce je velmi aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální práce do praxe.

Otázka k obhajobě

Jmenujte silné a slabé stránky pandemických opatření, které měly vliv na sociální práci.

Jaké nové kurzy – inovační témata byste navrhla v rámci celoživotního vzdělávání sociálních
pracovníků

Celkové hodnocení:

výborně
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